

Grupo Financiero: Ficohsa Guatemala
 Empresa Controladora o Empresa Responsable: Banco Ficohsa Guatemala, S.A.
 Empresas Controladas: Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de agosto de 2024
 (Cifras expresadas en Quetzales)

	Parciales	Parciales	Saldos Consolidados
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			653.081.456,26
Financieros		586.275.694,51	
Por Servicios		16.988.745,97	
Por primas de Seguros y Fianzas	186.347.065,86		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(30.943.730,40)		
Primas Netas	155.403.335,46		
(-) Primas Cedidas	(104.027.675,35)		
Primas Netas Retenidas	51.375.660,11		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(1.558.644,33)	49.817.015,78	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			258.282.437,43
Financieros		199.143.015,59	
Por Servicios		42.495.895,73	
Gastos de Adquisición y Renovación	18.546.339,13		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(17.271.287,80)	1.275.051,33	
Gastos por Obligaciones Contractuales	55.773.804,79		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(40.405.330,01)	15.368.474,78	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			394.799.018,83
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		15.502.100,88	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	12.384.192,36		
Productos por Inversiones en Acciones	550.811,25		
Productos por Promoción de Empresas	-		
Otros Productos de Operación	2.567.097,27		
GASTOS		353.684.113,14	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1.111,73		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	352.851.605,47		
Gastos por Promoción de Empresas	-		
Otros Gastos de Operación	831.395,94		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(338.182.012,26)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			56.617.006,57
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			189.286.432,12
Consejo de Administración		1.236.335,83	
Funcionarios y Empleados		112.948.485,27	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		5.873.101,59	
Honorarios Profesionales		7.551.293,83	
Arrendamientos		3.945.623,08	
Reparaciones y Mantenimiento		16.269.958,51	
Mercadeo y Publicidad		985.306,89	
Primas de Seguros y Fianzas		-	
Depreciaciones y Amortizaciones		13.497.969,94	
Papelaría, Útiles y Suministros+B30		1.208.644,45	
Gastos Varios		25.769.712,73	
MARGEN OPERACIONAL NETO			(132.669.425,55)
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			154.582.922,17
PRODUCTOS		159.675.248,50	
Salvamentos y Recuperaciones	5.936.125,67		
Productos Extraordinarios	153.739.122,83		
GASTOS		(5.092.326,33)	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	3.855.553,80		
Gastos Extraordinarios	1.236.772,53		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(1.449.937,14)
Productos de Ejercicios Anteriores		717.435,31	
Gastos de Ejercicios Anteriores		2.167.372,45	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			20.463.559,48
Impuesto sobre la Renta			1.658.448,55
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			18.805.110,93
(-) INTERESES MINORITARIO 1/			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA 2/			18.805.110,93

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora
 2/ Tipo de cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.77974 por US\$1.00

Guatemala 11 de septiembre de 2024

LIC. JULIO ROBERTO BANEZ QUEZADA
 CONTADOR GENERAL

LICDA. JESSY ARROINETI PEREIRA ROSALES
 AUDITOR INTERNO

LIC. MARCO ANTONIO PALACIOS LOPEZ
 VICEPRESIDENTE CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN
 EN FUNCIONES DE PRESIDENTE

ING. JUAN ANTONIO MICO LLORCA
 GERENTE GENERAL